120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI: 165.240 105.838 106.171 59.402 56,1

a) quiescenza e obblighi simili 34.410 37.179 37.179 (2.769) -7,4
b) altri fondi 130.830 68.659 68.992 62.171 90,6

140 - RISERVE DA VALUTAZIONE (140.633) (158.100) (158.100) 17.467 -11,0
170 - RISERVE (684.857) (392.732) (392.732) (292.125) 74,4
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE 628.364 175.954 175.954 452.410 …
190 - CAPITALE 2.845.857 2.791.422 2.791.422 54.435 2,0
200 - AZIONI PROPRIE (-) (15.572) (15.572) (15.572) -   -
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-) 24.125 29.044 29.044 (4.919) -16,9
220 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO (+/-) (380.488) (291.737) (291.737) (88.751) 30,4

24.931.180 26.111.004 26.111.004 (1.179.824) -4,5

Variazione sul dato riesposto

Variazione sul dato riesposto

   TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

(*) Dati riesposti per tenere conto delle variazioni intervenute nei gruppi di attività in via di dismissione

31/12/2017
31/12/2016
riesposto(*)

31/12/2017
31/12/2016
riesposto(*)

31/12/2016
pubblicato

31/12/2016
pubblicato

13

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di euro)

Variazione
12M2017 12M2016(r) Assoluta %

  10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI 464.312 538.844 (74.532) -13,8
  20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (230.699) (279.848) 49.149 -17,6
  30 - MARGINE DI INTERESSE 233.613 258.996 (25.383) -9,8
  40 - COMMISSIONI ATTIVE 270.850 274.220 (3.370) -1,2
  50 - COMMISSIONI PASSIVE (31.631) (34.898) 3.267 -9,4
  60 - COMMISSIONI NETTE 239.219 239.322 (103) -0,0
  70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 10.661 14.077 (3.416) -24,3
  80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE 4.151 18.459 (14.308) -77,5
  90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA (430) (2.384) 1.954 -82,0
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: (104.309) 48.810 (153.119) …

a) crediti (321.469) (3) (321.466) …
b) attività finanziarie disponibili per la vendita (7.982) 40.302 (48.284) …
d) passività finanziarie 225.142 8.511 216.631 …

110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE
VALUTATE AL FAIR VALUE (1.573) (3.993) 2.420 -60,6

120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 381.332 573.287 (191.955) -33,5
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI: (427.762) (467.917) 40.155 -8,6

a) crediti (416.539) (469.797) 53.258 -11,3
b) attività finanziarie disponibili per la vendita (15.375) (7.563) (7.812) …
d) altre operazioni finanziarie 4.152 9.443 (5.291) -56,0

140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (46.430) 105.370 (151.800) …

170 -
RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E
ASSICURATIVA (46.430) 105.370 (151.800) …

180 - SPESE AMMINISTRATIVE: (622.511) (572.155) (50.356) 8,8
a) spese per il personale (358.743) (295.757) (62.986) 21,3
b) altre spese amministrative (263.768) (276.398) 12.630 -4,6

190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI (24.224) (20.745) (3.479) 16,8
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI (14.661) (26.468) 11.807 -44,6
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI (36.692) (24.105) (12.587) 52,2
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE 71.514 87.919 (16.405) -18,7
230 -  COSTI OPERATIVI (626.574) (555.554) (71.020) 12,8
240 - UTILE( PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI 9.982 6.596 3.386 51,3
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO - (19.942) 19.942 -100,0
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI 85.266 (149) 85.415 …

280 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL
LORDO DELLE IMPOSTE (577.756) (463.679) (114.077) 24,6

290 -
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA'
CORRENTE 166.269 142.221 24.048 16,9

300 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL
NETTO DELLE IMPOSTE (411.487) (321.458) (90.029) 28,0

310 -
UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI
DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE 26.070 25.390 680 2,7

320 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO (385.417) (296.068) (89.349) 30,2
330 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI (4.929) (4.331) (598) 13,8
340 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA

CAPOGRUPPO (380.488) (291.737) (88.751) 30,4

(r) I saldi del 2016 riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la
vendita e attività operative cessate"

14

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente in conformità alle disposizioni dell’IFRS 5

(Importi in migliaia di euro)

12M 2016
pubblicato

Applicazione
IFRS 5

12M 2016
riesposto

  10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI 580.521 (41.677) 538.844
  20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (281.006) 1.158 (279.848)
  30 - MARGINE DI INTERESSE 299.515 (40.519) 258.996
  40 - COMMISSIONI ATTIVE 276.730 (2.510) 274.220
  50 - COMMISSIONI PASSIVE (35.675) 777 (34.898)
  60 - COMMISSIONI NETTE 241.055 (1.733) 239.322
  70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 14.077 - 14.077
  80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE 18.459 - 18.459
  90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA (2.384) - (2.384)
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: 48.810 - 48.810

a) crediti (3) - (3)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 40.302 - 40.302
d) passività finanziarie 8.511 - 8.511

110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE
VALUTATE AL FAIR VALUE (3.993) - (3.993)

120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 615.539 (42.252) 573.287
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI: (471.136) 3.219 (467.917)

a) crediti (473.016) 3.219 (469.797)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita (7.563) - (7.563)
d) altre operazioni finanziarie 9.443 - 9.443

140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 144.403 (39.033) 105.370

170 -
RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E
ASSICURATIVA 144.403 (39.033) 105.370

180 - SPESE AMMINISTRATIVE: (578.180) 6.025 (572.155)
a) spese per il personale (296.072) 315 (295.757)
b) altre spese amministrative (282.108) 5.710 (276.398)

190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI (21.176) 431 (20.745)
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI (26.501) 33 (26.468)
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI (24.617) 512 (24.105)
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE 88.661 (742) 87.919
230 -  COSTI OPERATIVI (561.813) 6.259 (555.554)
240 - UTILE( PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI 6.596 - 6.596
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO (19.942) - (19.942)
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI (149) - (149)

280 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL
LORDO DELLE IMPOSTE (430.905) (32.774) (463.679)

290 -
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA'
CORRENTE 134.837 7.384 142.221

300 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL
NETTO DELLE IMPOSTE (296.068) (25.390) (321.458)

310 -
UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI
DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE - 25.390 25.390

320 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO (296.068) - (296.068)
330 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI (4.331) - (4.331)
340 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA

CAPOGRUPPO (291.737) - (291.737)

15

SCHEDA DI SINTESI GRUPPO BANCA CARIGE

Importi in milioni di euro
Situazione al Variazione

DATI PATRIMONIALI 31/12/2017 31/12/2016r assoluta %

Totale attività 24.931,2 26.111,0 (1.179,8) (4,5)
Raccolta diretta (a) 18.263,4 19.388,2 (1.124,8) (5,8)
Raccolta indiretta (b) 21.249,2 21.487,9 (238,6) (1,1)
- di cui risparmio gestito 11.397,2 10.864,2 533,0 4,9
- di cui risparmio amministrato 9.852,1 10.623,7 (771,6) (7,3)
Attività finanziarie intermediate (AFI) (a+b) 39.512,6 40.876,1 (1.363,4) (3,3)
Crediti verso clientela(1) 15.520,6 17.720,8 (2.200,2) (12,4)
Portafoglio titoli(2) 2.298,6 2.326,7 (28,0) (1,2)
Capitale e riserve 2.119,1 2.401,0 (281,8) (11,7)

DATI ECONOMICI RICLASSIFICATI 12M2017 12M2016r assoluta %
Proventi operativi netti core 516,5 600,1 (83,6) (13,9)
Oneri di gestione core (508,8) (535,3) 26,5 (5,0)
Margine operativo lordo 7,7 64,8 (57,0) (88,1)
Margine operativo netto (728,5) (396,5) (332,0) 83,7
Risultato al lordo delle imposte (577,8) (463,7) (114,1) 24,6
Risultato del periodo di pertinenza della Capogruppo (380,5) (291,7) (88,8) 30,4

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE(3) 12M2017 12M2016r
Cost income 98,5% 89,2%
ROE -18,0% -12,2%
ROE rett. -16,8% -11,4%

31/12/2017 31/12/2016r
Sofferenze nette/Crediti verso clientela(1) 3,9% 7,8%

RISORSE (dati puntuali di fine periodo) 31/12/2017 31/12/2016 assoluta %

Rete sportelli 529 587 (58) (9,9)
Personale 4.642 4.873 (231) (4,7)

r

(1) Al netto delle rettifiche di valore e dei titoli di debito classificati L&R
(2)

(3)

-

-

-

-

Voci 20 (al netto dei derivati), 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R) dello stato
patrimoniale
Con riferimento agli Indicatori Alternativi di Performance (IAP) si è tenuto conto degli Orientamenti emessi dall'ESMA il 5 ottobre
2015 ed in vigore dal 3 luglio 2016. Gli IAP sono intesi come un indicatore di performance finanziaria o flussi di cassa storici o
futuri, diverso da un indicatore finanziario definito o specificato nella disciplina applicabile sull'informativa finanziaria. Per gli IAP